类别标记：A
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2023〕2号                 签发人：戚岳才

对市人大十八届二次会议第325号建议的答复

赵文清代表:

您提出的《关于增设水气质量检测设备的建议》收悉,根据建议内容我局会同市住建局、市综合执法局、市财政局、市生态文明促进中心进行了认真的研究，现将办理意见答复如下:

近年来，我局高度重视大气和水环境污染防治工作，联合相关部门不断加大生态环境污染治理力度，同时在环境质量监测网络体系建设及设备方面下功夫，为全面提升环境质量，促进经济社会高质量发展提供技术支撑。
一、大气环境治理方面

    （一）加强大气环境治理。我市大气办每年都制定印发蓝天保卫战年度实施方案，明确各地各部门大气污染防治目标任务和工作措施，组织各地各部门深入开展工业废气、建筑工地扬尘、道路扬尘、移动源、餐饮油烟等专项治理行动，着力解决大气污染治理的难点问题。2022年，全市共完成各类大气治理项目370个。
    （二）加强大气环境质量监测网络体系建设。2021年我市投入1000余万元建成投用全市镇级环境质量监测网络（共22个国标和80个非国标站）和大气信息化监控平台，集成镇级环境空气质量监测站点、空气微站、油烟在线监测、工地扬尘在线监测等各类监测点200余个，通过监测数据的实时采样、智能分析、自动流转，实现对区域大气的精准、高效治理。同时在峙山公园和森林公园还建成了2套清新空气监测站点，用于实时监测公园大气环境质量状况。相关空气质量监测结果在宁波市生态环境局官网进行实时公布。此外，我市还建成投用高空瞭望系统20套、黑烟抓拍系统6套，强化秸秆禁烧火点和机动车尾气超标排放发现能力。

    （三）多手段强化环保宣传教育。我局每年都安排一定的资金作为环保宣传专项工作经费。一是及时向社会发布各类环境质量信息。定期以环境质量状况月报的形式在市政府信息公开平台上公布，让市民更好的知晓我市环境空气质量状况。二是采用多渠道、多平台的宣传模式，借助电视、报纸等传统媒体开展常规宣传，依托新媒体以投放微信朋友圈广告的形式开展线上宣传。同时借助夜景灯光“雪亮工程”、公众场所电子屏等设备，滚动播放宣传标语及视频，提高公众环境保护意识，引导更多的人关心关注环境保护工作。三是强化专题宣传，2022年制作并投放无废城市宣传动画视频4个，其中《魅力记录|慈溪市“无废城市”专题》在人民网上线。

    二、水环境治理方面

（一）持续推进工业园区“污水零直排区”建设。2020年，我市印发了《慈溪市全面推进工业园区（工业集聚区）“污水零直排区”建设实施方案（2020-2022年）》（慈环发〔2020〕42号）。以市控以上断面周边园区、县控断面水质不达标周边园区和电镀、造纸、印染、食品等主要涉水行业所在园区为重点，对镇级以上工业园区（工业集聚区）开展“污水零直排区”建设。重点提升园区及工业企业污水收集处理能力和开展雨污分流改造，持续推进园区污水“应截尽截、应处尽处”。2022年，印发了《慈溪市“污水零直排区”建设提质攻坚行动实施方案》（慈治水办发〔2022〕7号），继续实施慈溪市工业园区（工业集聚区）“污水零直排区”建设行动计划（2022-2025）。截至2022年底，我市已完成18个县创及以上工业园区“污水零直排区”验收，其中，省创1个，市创5个，县创12个。2023年继续对未完成工业园区“污水零直排区”县级创建的园区推进建设。

（二）积极开展水环境保护宣传工作。创新公众参与模式，推行网格化治水，横向到边、纵向到底，形成全覆盖、无盲区的治水网格体系。培育壮大企业河长、民间河长及河湖保护志愿者队伍，壮大社会治水力量。去年以来，广泛开展绿色生活行动，开展宣传入校园活动15次，志愿宣传活动57次，发放宣传品、宣传册4万余份。充分利用传统媒体、新媒体、社交平台等，深入开展新时代治水宣传教育，我市在各级各类报刊、网络等媒体累计刊发“五水共治”相关内容的信息稿件441篇。2022年，“五水共治”宣传工作居宁波各县（市、区）第五。

    （三）推动建设全市水环境质量自动监测体系。截至目前，我市已建成水质自动监测标准站14个，其中省控点位1个、市控点位8个、其他点位5个。2022年，围绕重点县控以上断面建成自动监测微型站74个，对地表水氨氮、总磷、高锰酸盐指数等主要指标进行实时监测，监测结果以供参考。下步，我市拟新建自动监测微型站25个，继续提升我市河网水环境质量自动监测覆盖率。我市水环境质量主要通过慈溪市政府信息公开网站进行公示，公示内容包括月度集中式生活饮用水水源地水质状况报告和省控点位浒山东断面地表水水质监测报表。
最后，十分感谢您对我市生态环境工作的关心和支持！

                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2023年6月25日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市住建局、市综合执法局、市生态文明促进中心，周巷镇人大主席团。

联 系 人：许芳芳
联系电话：58969044